华神集团承诺在本次重组完成前持有的上市公司股份，自本次重组完

成之日起 18个月内不以任何方式转让，但在同一实际控制人控制的

不同主体之间转让的除外。

前述锁定股份由于上市公司送股、转增股本等原因而增持的股份，亦

遵照前述锁定期进行锁定。若证券监管部门的监管意见或相关规定要

求的锁定期长于上述锁定期或存在其他要求，则相关主体同意根据相

关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。

二、募集配套资金情况简要介绍

（一）募集配套资金安排

募集配套

资金金额
发行股份

募集配套资金总额不超过 9,100.00万元，不超过

本次交易中发行股份购买资产交易价格的

100%。其中成都远泓作为上市公司间接控股股

东，拟认购股份数量不超过本次募集配套资金发

行股份总数的 30%。

发行对象 发行股份 包括成都远泓在内的不超过 35名合格投资者。

华神科技 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

12

募集配套

资金用途

项目名称
拟使用募集资金金

额（万元）

使用金额占全部募集配套

资金金额的比例

源创博泰 2023 年研发平

台建设项目
6,600.00 72.53%

博浩达信息化建设项目 1,450.00 15.93%

中介机构费用及交易税费 1,050.00 11.54%

（二）募集配套资金股份发行情况

股票种类 境内人民币普通股（A股） 每股面值 1.00元

定价基准日
本次募集配套资金的发行

期首日
发行价格

不低于本次募集配套资金的

定价基准日前 20 个交易日上

市公司股票均价的 80%。

发行数量 不超过本次募集配套资金发行股份前上市公司总股本的 30%。

是否设置发行

价格调整方案
□是 ☑否

锁定期安排

公司向成都远泓募集配套资金发行的股份，自该等股份发行结束之日起

36个月内不以任何方式转让，但在适用法律许可的前提下的转让不受此

限。其他发行对象认购的股份自发行结束之日起 6个月内不得转让。锁

定期内，由于上市公司送红股、资本公积金转增股本等原因导致发行对

象所持股份增加的部分，亦应遵守上述约定。

若上述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不相符，配套募

集资金认购方将根据监管机构的最新监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为中西成药、生物制药及大健康产品的研发、生

产和销售，以及钢结构施工业务等。本次交易完成后，上市公司主营业务将新增

肌醇产品的研发、生产和销售。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权

结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次发行股份购买资产完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华神集团 111,431,281 17.74% 111,431,281 13.40%

四川远泓 - - 101,612,236 12.22%

成都博浩达 - - 101,612,236 12.22%

华神科技 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

13

股东名称
本次交易前 本次发行股份购买资产完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

实际控制人黄

明良、欧阳萍控

制的主体合计

111,431,281 17.74% 314,655,753 37.85%

其他股东 516,711,283 82.26% 516,711,283 62.15%

合计 628,142,564 100.00% 831,367,036 100.00%

本次交易前，公司的实际控制人为黄明良、欧阳萍夫妇。本次交易完成后，

公司实际控制人仍然为黄明良、欧阳萍夫妇，本次交易不会导致公司控制权发生

变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2022年度审计报告、2023年 1-5月财务报表（未经审计）以

及《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响情况如下：

单位：万元

项目

2023年 5月 31日/2023年 1-5月 2022年 12月 31日/2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额 193,042.75 225,809.97 16.97% 167,705.84 198,860.28 18.58%

负债总额 88,512.15 108,579.72 22.67% 67,156.14 89,128.83 32.72%

归属于母公司

所有者权益
101,064.80 113,764.44 12.57% 100,307.77 109,489.51 9.15%

营业收入 37,525.37 45,533.81 21.34% 87,310.30 100,500.46 15.11%

净利润 -440.00 3,077.91 不适用 3,385.97 6,852.76 102.39%

归属于母公司

股东的净利润
-411.74 3,106.16 不适用 4,121.75 7,588.54 84.11%

基本每股收益

（元/股）
-0.01 0.04 不适用 0.07 0.09 38.77%

资产负债率

（%）
45.85 48.08 增加 2.23

百分点
40.04 44.82 增加 4.78

百分点

本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、营业收入规模将有所增加，

上市公司业绩将有所增长，盈利能力和持续经营能力将得到有效提升。

四、本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：

1.本次交易相关议案经上市公司股东大会审议通过；

华神科技 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

14

2.上市公司非关联股东表决同意公司实际控制人黄明良、欧阳萍夫妇及其控

制主体免于因本次交易发出收购要约；

3.本次交易经深交所审核通过并经中国证监会注册；

4.相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

五、上市公司的控股股东及实际控制人对本次重组的原则性意见，以

及上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组预案披

露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东及实际控制人对本次交易的原则性意见

截至本报告书摘要签署日，上市公司控股股东华神集团及实际控制人黄明良、

欧阳萍夫妇已原则性同意本次交易方案，并出具如下承诺：“本次重组有利于增

强上市公司的持续经营能力、提升上市公司盈利能力，有利于上市公司及广大中

小股东的利益，承诺人原则性同意本次交易方案，对本次交易无异议。”

[…]

业绩奖励对象限定为博浩达管理层及核心骨干人员。获得奖励的对象和具体

分配方法由博浩达的总经理拟定，并提交博浩达董事会审议通过后报经华神科技

董事会审议后实施。

超额业绩奖励参照《企业会计准则第 9号——职工薪酬》相关规定进行会计

处理。前述奖励金额为税前奖励金额，在博浩达支付奖励金额时应当由博浩达代

扣代缴被奖励对象的个人所得税。

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司 2022年度经审计财务数据、标的公司 2022年度经审计财务数

据以及本次交易对价情况，相关财务数据比较如下：

华神科技 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

35

单位：万元

项目 标的公司 交易对价
选取指标

①

上市公司

②

占比

①/②

是否达到

重大资产

重组标准

资产总额 31,154.43

79,257.54

79,257.54 167,705.84 47.26% 否

营业收入 13,190.30 13,190.30 87,310.30 15.11% 否

归属于母公司

所有者权益
9,181.74 79,257.54 100,307.77 79.01% 是

根据《重组管理办法》第十二条、第十四条规定，本次交易构成重大资产重

组。同时，本次交易涉及向特定对象发行股份购买资产，需提交深交所审核并经

中国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份购买资产交易的交易对方四川远泓、成都博浩达以及募集资金

配套认购方成都远泓均为公司实际控制人黄明良、欧阳萍夫妇控制的公司，根据

《上市规则》，本次交易构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决。上市公司未来召

开股东大会审议本次重组相关议案时，关联股东将回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36个月内，公司的实际控制人为黄明良、欧阳萍夫妇，且未发

生变化。本次交易完成后，公司实际控制人仍然为黄明良、欧阳萍夫妇，本次交

易不会导致公司控制权发生变更，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规

定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为中西成药、生物制药及大健康产品的研发、生

产和销售，以及钢结构施工业务等。本次交易完成后，上市公司主营业务将新增

肌醇产品的研发、生产和销售。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

华神科技 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

36

本次发行股份购买资产完成前后（不考虑募集配套资金），上市公司的股权

结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次发行股份购买资产完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

华神集团 111,431,281 17.74% 111,431,281 13.40%

四川远泓 - - 101,612,236 12.22%

成都博浩达 - - 101,612,236 12.22%
实际控制人黄

明良、欧阳萍控

制的主体合计

111,431,281 17.74% 314,655,753 37.85%

其他股东 516,711,283 82.26% 516,711,283 62.15%

合计 628,142,564 100.00% 831,367,036 100.00%

本次交易前，公司的实际控制人为黄明良、欧阳萍夫妇。本次交易完成后，

公司实际控制人仍然为黄明良、欧阳萍夫妇，本次交易不会导致公司控制权发生

变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2022年度审计报告、2023年 1-5月财务报表（未经审计）以

及《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响情况如下：

单位：万元

项目

2023年 5月 31日/2023年 1-5月 2022年 12月 31日/2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额 193,042.75 225,809.97 16.97% 167,705.84 198,860.28 18.58%

负债总额 88,512.15 108,579.72 22.67% 67,156.14 89,128.83 32.72%

归属于母公司

所有者权益
101,064.80 113,764.44 12.57% 100,307.77 109,489.51 9.15%

营业收入 37,525.37 45,533.81 21.34% 87,310.30 100,500.46 15.11%

净利润 -440.00 3,077.91 不适用 3,385.97 6,852.76 102.39%

归属于母公司

股东的净利润
-411.74 3,106.16 不适用 4,121.75 7,588.54 84.11%

基本每股收益

（元/股）
-0.01 0.04 不适用 0.07 0.09 38.77%

资产负债率

（%）
45.85 48.08 增加 2.23

百分点
40.04 44.82 增加 4.78

百分点

本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、营业收入规模将有所增加，

华神科技 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

37

上市公司业绩将有所增长，盈利能力和持续经营能力将得到有效提升。

五、本次交易决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易已履行的决策和审批程序如下：

1.本次交易已经上市公司第十二届董事会第三十一次会议、第十三届董事会

第四次会议审议通过；

2.本次交易已经上市公司第十二届监事会第二十二次会议、第十三届监事会

第三次会议审议通过；

3.本次交易的交易对方已根据相关法律法规要求履行必要的决策及审批程

序。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：

1.本次交易相关议案经上市公司股东大会审议通过；

2.上市公司非关联股东表决同意公司实际控制人黄明良、欧阳萍夫妇及其控

制主体免于因本次交易发出收购要约；

3.本次交易经深交所审核通过并经中国证监会注册；

4.相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

六、本次交易相关各方作出的重要承诺

（一）上市公司及其董事、监事、高级管理人员作出的重要承诺